

9. februar 2007

Retsudvalget  
L 133 - Bilag 7  
Offentligt

Retsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

### Ny lov om forældreansvar

Nedenstående blev først sendt i en mail til Lone Dybkjær, der opfordrede mig til at sende det til jer i stedet:

Jeg er meget bekymret over den nye lov om forældreansvar, og håber at der stadig er tid til at indføre noget fornuft i den.

Jeg synes denne lov, med alle sine smukke ord om barnets ret til begge sine forældre, er udtryk for ønsketænkning af værste skuffe. SELVFØLGELIG er samarbejde bedst, men det kræver at parterne er enige om at samarbejde – den enighed skal føles, den kan retten ikke idømme. Tidligere har fælles forældremyndighed kun været en mulighed når parterne var enige om det. Devisen lader til at være noget med 'at når de har kunnet få barnet sammen, skal de pinedød også kunne finde ud af at enes om barnets opvækst.' Og ja, det synes jeg da også at voksne mennesker burde kunne, men virkeligheden viser jo med al ønskelig sørgelighed at det kan de ikke. Mennesker er ikke som de burde være, og det at man har fået et barn betyder ikke at man behandler den anden forælder med respekt for evigt derefter.

Derudover kan samarbejdsevnerne sagtens stå i et omvendt forhold til beskyttelsesinstinkterne. Jo mere ligeglad man er med barnet, jo 'bedre' er man naturligvis til at 'samarbejde': Tag børnene, gør med dem, hvad du vil. Det er en forælders mareridt er at stå i en umulig situation, hvor man forbryder sig mod *samarbejdet*, hvis man griber ind og imod sine beskyttelsesinstinkter, hvis man *ikke* griber ind. Griber man ind, risikerer man forældremyndighed og bopælsstatus. Griber man ikke ind, risikerer man barnets trivsel, måske dets liv.

Den opdeltede forældremyndighed løser bestemt heller ikke altid alle problemer, det ved jeg godt. Den klarlægger bare magtforholdet mellem to mennesker der har bevist at de ikke kan forhandle magtforholdet på plads mellem sig. Så systemet virker kun efter hensigten når retten giver magten til den, der mest fortjener den. Måske er det i virkeligheden dette ansvar retten vil af med, i erkendelse af egen manglende evne til at træffe afgørelsen? Derfor skal den bare hedde fælles forældremyndighed over hele linjen, så hvis der ryger nogle barneskæbner på den konto, er det forældrenes og ikke retssystemets skyld?

Med venlig hilsen



Lotte Follin

Lotte Follin • Gasværksvej 14, 2th • 1656 København V  
tlf. 28 59 95 52 • [lotte.follin@gmail.com](mailto:lotte.follin@gmail.com)